prouidētia, bonū promoueatur, malum pro-  
 fligetur : quod tum demum fit, quum dextra  
 sinistrāque prout opus est, vibrato verbi Di-  
 uini gladio, gregi toti atque singulis ouibus,  
 recte Verbum Veritatis secatur ac dispensa-  
 tur, quemadmodum scriptum est, Act. 21. 31. &  
 2. Timo. 2. 15. Ergo hoc in loco Sponsus, *Agri-  
 tedum* (inquit) *ô vinea mea custodes*, ac coloni,  
 diligenter venandis pessimis istiusmodi feris  
 incumbite, neque prius desistite ab hoc la-  
 bore quam ab illis vineam liberaueritis. At  
 qua tandem ratione? nempe rite expansis  
 quibus intercipientur Diuini verbi retibus,  
 quo etiam verbo, tanquam ignis fumo pa-  
 leam falsitatis atque mendacij consumente  
 in suis lustris & latibulis suffocentur, id est,  
 1. Timoth. 1. 20. nisi se victas confiteri malint,  
 & deposita ferarum natura, cicurari, & in o-  
 ues transmutari, quo relinquuntur Dei iudi-  
 cio, qui de extraneis illis statuet, 1. Tit. 3. 20.  
 1. Cor. 5. 13. Eadem penitus est conditio cate-  
 rarum, vulpium, quæ variis offendiculis &  
 deprauatis moribus, isti quoque vineæ per-  
 niciem afferunt : & alio nomine dicuntur o-  
 ues scabiosæ, fermenti similes, quo massa to-  
 ta acefcit, de quibus agit Apostolus in per-  
 sona incestuosi, 1. Cor. 5. 5. & 11. Et hæc quidē  
 dicta sunt de primariis & præcipuis istarū  
 vulpium ac vulpecularum venatoribus. Nam  
 propriè hæc vinea sicuti Spiritu otis Domi-  
 ni feritur, sic etiam ab eodem colitur & con-  
 feruatur.

Præter

Præter istos tamen, quibus hoc onus maximè & directè incumbit, alios vinea Domini venatores habet, quos minus segniores illis non esse oportet: Magistratus videlicet tum supremos, tū his inferiores, seruos etiam Dei specialiter vocatos, & Dei auctoritate ac baltheo communitos, Iob.12.18. Rom.13.1. atque aded institutos diuinitus, vt non tantum pacatè sed etiam piè viuamus, recto videlicet Dei cultu ex ipsius præscripta voluntate constituto, cuius custodes sunt, vt & posterioris tabulæ mandatorum, pij Magistratus, 1. Timoth. 2. 2: hos igitur illa omni quam à Deo acceperunt auctoritate ac potentia, tueri sacrum ministerium, Deique cultum oportet: qui tum puritate doctrinæ, tum Ecclesiastica disciplina cōtinetur, idque ex Dei verbo integerrimè obseruato, sicut est in vtriusque fœderis tabulis diuinitus perscriptum. Non dubium est ergo quin pro viribus in sua ditione comperescere teneantur veræ pietatis perturbatores, ac etiã si sit opus pro ratione criminis pœnas de iis sumere, qui destinata malitia, quæ aliter frangi non potuerunt, euertere societatis humanæ præcipua fundamenta, puram nempe sinceramque pietatē studuisse comperiantur: sic tamen vt res tota prout Deus ipse ordinauit, administretur, illibato videlicet Pastorum & Seniorum, sanctique aded ministerij iure, Matth. 20 25. Luc. 12 14. contra quàm fecisse rex Vhas dicitur, 2. Chron. 26. 19: sicut vicissim

*Hæc præhen-  
sio Magistra  
tibus quoq;  
cōmissa est,  
sed certis fi-  
nibus circum  
scripta.*

minimè fas est Pastoribus sese politicarum rerum administrationi immiscere. Abstineat autem inprimis Magistratus, à legibus conscientiiis imponendis, neque pro sua prudentia Dei domū regere præsumat: quod ne Pastoribus quidem ipsis licet. Imperium enim istud solius Dei est, prout suas Leges in sanctis literis noui fœderis ob signauit, ad cōsummationem vsque mundi permanuras. Quæ res si olim, vt oportuit, accuratè fuisset obseruata, aut si etiam hodie instauraretur, tum demum videre fas esset Ecclesiam rectè constitutam. Hac autem potestate vfos fuisse constat quondam sanctissimos reges, præsertim Dauidem & Solomonem sapientem, os Dei percontantes, & in sui iuris finibus permanētes, quorum etiam vestigia sequuti sunt, Aia 2. Chron. 15. 12. & Iosaphat 2. Chro. 17. 7. & 14. 11. Ezechias & Iosias, vt ipsorum historia testatur.

*Vinea tandē  
ista conser-  
uata, pereū-  
ribus vulpi-  
bus persistat.*

Sed obiiciet aliquis, an sufficit dixisse *prehendite*, quum tam multæ sint & tam multiplices istæ vulpes, & ij quos venatores vulpium esse oportuit, sæpe sint vulpes & lupi, longe omnium teterrimi? Mich. 3. 3. Act. 20. 29 Respondeo satis supérque vocem illam *Prehendite* sufficere, propterea quòd ex eius ore prodit, cuius efficax sermo vim simul largitur, & facultatē agēdi suis suppeditat, quæ ad modum ipsa rerum experientia docuit. Et enim, neque malitiosa istarum vulpium cal-  
lidas

litas, neque sæua tigrum ac leonum violentia impedire vnquam potuit, quominus tēpore suo hæc vinea instaurata conseruaretur: illa, inquam, hæreditas huic data Sponso in æternū, Esa. 10. 4. ad mūdi vsque fines propagata: cuius Sponsi proinde regnum immortale esse oportet, hac vinea comprehensum. Licet enim interim dum illa dies aduenit, in qua demum ipsi Angeli penitus hanc vineam repurgabunt, & congesta omnis generis offendicula in ignem abiicient, Matthæi 13. 41. eritque Deus omnia in omnibus, 1. Corinth. 15. 25. diu multūque ab hostibus vexanda sit, eo tamen euentu vt nulla vi, vel vnica vera & germana huius vineæ vitis vnquam inde extirpari possit, Ioh. 17. 12. & 18. 9.

Idcirco addit Sponsa quæ continentur sequenti versiculo, cuiusdam incomprehensibilis consolationis pleno, *Sponsus* (inquiens) *meus est, & ego sum illius*. Quis enim & quantus hîc thesaurus latet? nenpe filius ille Deo Patri coessentialis & coæternus quatenus Deus est: ac quatenus homo est, longè perfectissimus, in quo pater acquiescit: in quo thesauri omnes scientiæ sunt absconditi: qui nomen habet supra omne nomē, & potestatem in cælo & in terra. Quis autē eo melior? maior? opulentior? liberalior? Nos verò quales sumus? in peccatis concepti: ne ad cogitandum ea quæ Dei sunt, & ad nostram salutem pertinent idonei: sed meritò æternæ maledi-

*Quis & quantus sit hic thesaurus quem Sponsa prædicat.*

ctioni obnoxij. Quis verò tantam queat liberalitatem animo complecti, siue donans siue donum ipsum spectetur? vel ij quibus istud donatur? Donator donatarium odifse meritissimè potest: quod donatur est ipsemer donator, donatarius non tantum indignus est hoc dono, sed contra dignissimus cui contrarium obtingat. Ista verò singula si, vtri par est, diligenter considerentur, quis est tam hebes & præfractus vt cum tam immensa bonitas in admirationem non rapiat? & quem sui non pudeat si tam excellentem gratiam illecebris propositis cõtempserit: Quid enim cõferri potest cum eo thesauro quem gratuito largitur Deus? quæuè homini dabitur pro anima sua compensatio? Matth. 16 25. Si commodum aliquod querimus vel animi vel corporis, quis illud tribuet nisi qui supra infraque dominatur? & tum hanc animam tum hoc corpus condidit & conseruat? & quomodo beneficium vllum hic donator ei denegauerit, cui seipsum donatione irreuocabili donauit? Itaque quando nobis eiusmodi commoda petentibus non obtigerint, nouerimus id ideo fieri, vel quòd Deus ipse optimè sciat quid nobis expediat vel quod malè petimus quæ alioqui nobis essent vtilia: vel etiam quod bonum sit aliquando nos repulsam pati vt in nobis acrius inuocandi Dei desiderium accendatur. Psal. 40. 1. His enim exceptis, verissimam esse oportet pollicitationem istã, Pulsate, & aperietur

rietur vobis, petite & dabitur vobis. Hoc autem axioma in eiusmodi rebus memoriæ mādandū est: nimirum, quod ad benedictiones temporales attinet, nullam à Deo factam nobis esse specialem eorum promissionē, qualis illa fuit peculiaris & expressa de regno Dauidi facta promissio: qua de causa, Dauid illud speciatim quoque petiit & accepit Psal. 2.6. & 4.4. & sæpæ aliàs: Sic etiam exactis septuaginta annis peculiariter concepit preces Daniel pro reditu Dan. 4.2. Sunt igitur nobis ista temporaria vel generaliter tantum sicut non nisi generaliter nobis promissa sunt, vel si specialiter & definitè à nobis petantur, non nisi addita conditione postulanda, Si modò nobis expediant, & Deo placeat illa nobis concedere. Quum autem ab illo misericordiam, quæ gratuita peccatorum remissione continetur, corde contrito petimus, sancta præeunte fiducia, quæ ipso Deo innititur, illa petere debemus. Heb. 4.16. exemplo etiam Apostoli aduersariis omnib<sup>9</sup> prouocatis Rom. 8.37. Nam (inquit ille) qui suo filio non percipit, sed cum ad mortem pro nobis tradidit, quānam eum eo nobis omnia non gratificabitur? Audiamus igitur Sponsam, aut simus potius ipsi hæc Spōsa quæ ait, *Meus ille amicus, meus est, & ego sum illius.* Quānam ergo Satan, nobis obfuerit quum Sponsus iste noster sit vnā cum opibus suis? cur ad peccatorū sensum obstupescamus, quæ super lignum ille pertullit & expiauit? (1. Pet. 2. 24.) qui agnus

est tollēs peccata mūdi, & id quod passus est nobis imputat? An illius iustix atque perfectionis defectus, qua coram Deo opus est, trepidare nos coget, quum ille qui pro nobis perfectissimè legem implevit, noster sit, cum sua omni obedientia? Gal. 4. 4. & Rom. 5. 19. Nostre corruptio naturalis nobis desperationem iucutiet, quum ille in quo plenè natura humana sanctificata est pro nobis, noster sit cum sua omni sanctitate & integritate Rom. 8. 3? An mors denique nos suis vinculis constrictos detinebit, quum ille qui vita ipsa est, & qui mortem morte sua superavit, sit noster? Quis igitur sanctam in hoc nostro Sponso sitam securitatem euerteret?

*Hæc donatio propter nuptias, est reciproca & irrevocabilis.*

Sed & ut nostra sit certior fiducia, nō tantum dicitur *Hic dilectus esse noster*, verum etiam *nos dilectos esse illius*. Mutua igitur est hæc donatio. Sed ecquid ei nos attulimus, peccato tantum & sordibus inquinati, quum sese nobis omni delictorū genere coopertis adiunxit? minimè id quidem ut sese illis pollueret, immò contrà ut illis omnibus delectis, sua illa puritate & pulchritudine suam Sponsam exornaret, ut testatur ipse Ezech. 16. Agnoscamus ergo ingenuè, quod ad initiatē ipsius in nobis gratiam, nos nihil prorsus ei contulisse, sed, solius nobis etiam gratuita data fidei manu, ea quæ ipse nobis largitus est recepisse. Eph. 2. 8. Phil. 1. 29. Principem verò illam gratiam, à nobis receptam mox reliqua dona consequuntur, quæ nos illi postea,

ſtea, vt & nos ipſos offerimus Rom. 12. 1: ipſi quidem grata, ſed ex mera rurfus gratia, quã multis adhuc nãuis ſcateant, nec vllam inde vtilitatem ipſe percipiat. Pſal. 16 2. Luc. 17. 19. In ſumma quis ei quicquam donarit à quo prius omnia bona proficiſcuntur? Rom. 11. 35. & cui proinde nihil offerri poſſit niſi prius ab ipſo nobis donatum? Sumus igitur illius, quòd ſeſe ipſe nobis dederit, & ſui ipſius pretio nos acquiſiuerit, 1. Pet. 1. 18. non autem quod vllam mercedem ex noſtro ſoluen- dam viciffim cum illo pacti ſimus, quum ab eo cuncta gratis habeamus. Inanes tamẽ, fateor coram Domino apparere nos non de- cet, quum ipſe nobis largiatur quicquid à no- bis poſtulat Exod. 23. 15. Itaque ſi volumus fie- ri infiniti illius theſauri participes, vere ſimus illius toti, nec illas ſorores duas, quæ mere- tricio more vixerunt, imitemur, de quibus idem Ezechiel Propheta meminit Ezech. 23. Aliàs enim effudentur quæ acceperimus omnia & poſterior noſtra cõditio priore pe- ior erit. 2. Petr. 2. 2. Idcirco additur *Hunc Sponſum paſcere inter lilia*, hoc eſt ſedere & Sponſa ſua delectari inter lilia: quibus pu- ritas ac integritas fidei & morum notatur, & reliqui fructus quorum enumerationem lõ- gam inſtituit Apoſtolus, Gal. 5. 22. fatidis illis & mortiferis plantis in noſtris cordibus ſa- tis oppoſiti, donec eas Deus ipſe radicitus euellat.

Opponet aliquis fortassis Sponſum non- *Eccleſia*

*Israelitica  
& Christiana  
na una sunt  
& eadem  
Sponsa: &  
qua ratione  
sunt intelligē  
da veseris  
faderis um-  
bra.*

dum hic venisse in terras quum ita Sponsa in hoc cantico loqueretur. Res verò ista sic accipienda est. Fides nunquam sine illo esse potest, ad quem ut ad scopum fertur & qui fundamentum fidei est, formās illam in suis. Is autem est Iesus Christus, verus Deus, & simul verus Homo, non autē Homo tantum aut tantum Deus. Vicissim, Ecclesia etiam sine fide esse nequit, quæ ipsius essentialis forma est. His verò positis efficietur, nisi statim atque Adamo facta est promissio, Iesus Christus verus Deus & verus Homo, in Ecclesia fuisse dicatur, nusquam aut fidem, aut Ecclesiam extitisse. Attamen (inquires) Christi humanitas non prius actu in rerum natura extitit, quàm virtute S. Spiritus in utero beatæ Virginis concepta est. Fateor, Sed adde cum scriptura, Iesum Christum (cuius nomen cum Mediatoris vnici officio denotat id quod est omnino necessariū, nempe ut illum fides consideret apprehendatque verum Deum atque Hominem in vna tantum persona) non modo extitisse, verumetiam oblatum fuisse ab initio mundi: quum Ecclesia ab æterno electa, in eo solo seruata sit Apocal. 13. 8. Quæ facillimè cōciliari possunt, si repetamus ea quæ dicuntur Heb. 11. 1. nempe fidem (hoc est donum illud Dei, quo singuli fideles de salute sua certi sunt, propter solum Mediatorem, qui verus est Deus & verus Homo) efficere, ut quæ fidelis spe duntaxat percipit, ea tamen iam ut sibi præsentia

contempletur , ac si re ipsa in rerum natura  
 existerent , & offerre credentis animo ea  
 quæ sub sensum oculorum minimè cade-  
 re possunt. Humanitas ergo Iesu Christi  
 ( qua sublata noster Mediator non esset,  
 neque verum & efficax nostræ fidei ob-  
 iectum ) non extabat quidem in rerum na-  
 tura tempore Solomonis , neque pluribus  
 seculis postea consequutis: fidei tamen ocu-  
 lis verè & efficaciter præsens aderat ipso  
 quoque Paulo teste , qui Christum vocat eū  
 quem Patres in deserto tentarunt 1. Cor. 10.  
 9: & Patres in deserto eundem atque nos e-  
 disse spiritualem cibum , & ex eādē Spiri-  
 tuali petra bibisse , quæ erat Christus. Chri-  
 stus autem venturus , & Christus qui venit:  
 Christus nasciturus & impleturus ea , quæ vt  
 salui esse possemus erant implenda , & qui  
 suo tempore natus est illaque omnia imple-  
 uit , nequaquam duo sunt Christi: vt nunquā  
 fuit neque futurus est nisi vnus Deus , & vna  
 fides , vnāque Ecclesia. Differentia ergo sita  
 est in variā dispensatione & manifestatione  
 Iesu Christi , non autem in ipsa eius persona:  
 quum istius Sponsi atque Domini diem A-  
 braham videre nequiuerit , nisi oculis fidei,  
 quamuis actu nondum extātis , Ioh. 8. 56. Hoc  
 ipsum autem vltimo isto versiculo Sponsa  
 intelligens , precatur Sponsum *vt redēat: do-  
 nec aspirauerit dies ille, & fugerint umbra ista.*  
 Umbra enim vocat conditionem illam in  
 qua tunc erat , quum ei Sponsus nondum

nisi vmbri & figuris ceremonialibus tectus, obscure sese fide spectandum præberet, (Heb. 10. 1.) quarum corpus & substantia (Christus nimirum) emimùs tantum apparebat Heb. 11. 13. Nec tamen hæc adumbrata præsentia sic est accipienda, quali patribus satis lucis non præbuerit pro mensura ipsorum, qua possent ad æternæ salutis gloriam perducì, quum illa ipsa gloria in Abrahami sinu à Domino collocetur Luc. 16. 22. Sed hæc Christi manifestatio vocatur Umbra, quatenus cum eo die clarissimo conferretur, quæ suo nobis aduentu Sponsus attulit, exhibito re ipsa & explicato sigillatim nobis, Dei Patris omni de nobis seruandis consilio, Ioh. 15. 15. Matth. 13. 17: quod Apostolorum ministerio postea fuit toti mundo patefactum, & patefiet illorum verbo scripto nascentibus hominibus ad consummationem vsque mundi: legitimis Pastoribus atque Doctõribus ad illud annuntiandum diuinitus excitatis, Eph. 4. 11. distinguenda igitur est huiusce noctis umbra, ab ea quæ mortis umbra dicitur, de qua loquutus est Esaias 9. 2, & in qua omnes nascimur Ephes. 2. 1.

*Quis sit ven-  
tus ille ori-  
ense Euan-  
gelii luce  
exercitus.*

Hic etiam loquendi modus est in primis animaduertendus, *Donec aspirauerit dies ille*, formula loquendi ab eo quod naturaliter vsuuenit desumpta. Solet enim ferè orientis Solis ortum aura quædam lænis radiis illius excitata, luci nimirum cedētibus nocturnis

vaporibus, comitari. Hæc igitur aura cum illa maxima & incomprehensibili efficacia sancti Spiritus confertur, mundo rursus quodammodo incubantis, vt illum accensa Euangelij luce illustraret, & nouum illum mundum crearet de quo loquitur Esa. 65. 17. vento nimirum illo qui primum in Apostolos emissus, flabit ad finē vsque mundi Act. 2. 2. Matth. 28. 20. & Act. 20. 28: sicut in huius mundi visibilis & corruptibilis creatione dicitur idem Spiritus sese super illam terræ & aquarum molem agitasse, vt ad res inde creandas massam illam quasi sua incubatione foueret & fœcundaret: qua virtute & diuina potētia, naturā suam mille mutationibus obnoxiam etiamnum hodie conseruant, vt legimus Psal. I. 1. 24. & 30.

Cur autem Sponsa *redeundi* verbo vtitur? hac enim voce comprehenditur antecedens reditum discessio. Idcirco nonnulli perinde sunt interpretati, ac si ad hanc Sponsam redire idem significaret atque illam non relinquere. Sed præstat geminam huius quoque dictionis significationem retinere, quadam nihilominus adhibita declaratione. Nunquam enim certē Sponsus hanc Sponsam penitus deserit, ne tum quidem quum grauius lapsa est: idēoque sæpe apud Prophetas in vna eadēque Prōphetia, & correctionis vulnus & gratiæ medicina occurrit: quoniam nimirum Sion à Domino nunquam ita tractatur vt Sodoma & Gomorriha Esa. I.

*Quo sensu  
dicatur Spō-  
sus ad Spō-  
sam reuersi,  
quum tamē  
eum nunquā  
deseras.*

9. Sed propterea quòd aliquando Sponsus propiùs aliquando longius abest à Sponsa, interdum quòd Sponsa aliquantulum ab eo recedat, interdum quòd velit illam exportare, vt Psal. 44 8: denique quoniam Domino placet interdum splendidius, interdum obscurius splendorem veritatis fucò diffundere, prout apud se ab æterno temporum spatia definiuit, vt antiqua testatur historia, & præsertim à Iosue ad Dauidis ætatem: ideo precatur Sponsa, vt ad se propiùs accedens, quodammodo redeat, quòd illam veluti deseruisse videri possit: vt ab illo semper suo tempore fuit benignissimè factum, quamuis maxima pars hominum tam excellens beneficium magis ac magis sit aspernata. Hæ sunt igitur nobis pro ipsius accessu propiore perpetuò concipiendæ preces, idque nunc præsertim, quum Dominum iure optimo videamus paulatim à nobis ob ingratitudinem nostram, paucissimorù annorum spatio, tot clarissimis luminibus quibus indignus erat mundus extinctis, valde procul recessisse.

*Qui sunt prærupti & confragosi montes, quos vocat Sponsa ut Sponsus consiliat.*

Denique illud, quo vtitur, epitheton, istos montes *Confragosos & intercisos* appellans, nempe cauernis scopulisque præruptos, in quibus ibiges, aliæque id genus animantia vagantur, pernicitate mira & pene incredibilem rupium vertices superantia: Istud igitur epitheton ardorem huius Sponsæ, declarat, exoptantis vt nulla prorsus difficultas ad  
uentum

uentum Sponsi remoretur, & cœlorum faciē vnde illū expectat : quodammodo representat: non eam quidem planam & nitidā qualis per sudum nobis apparet, sed potius quadam congerie nubium oppletam quas meritò quispiam oculis intuens montibus editissimis & miris rupiū anfractibus similes esse dixerit: vt Esaias hunc versiculum interpretari verbis istis apertissimè videatur **Es. 64. 1.** O vtinam diuideres cœlum & descēderes. Spōsa igitur exoptat vt , quemadmodum feræ scopulis non impediuntur quominus descēdant, & quò libet tanquam euolent, ita Spōsus ex nube in nubem saltitando ad se propiùs accedere dignetur. Quamuis enim Deus vbique sit, eius tamen in cœlis palatium dicitur speciatim collocatum. Sed peculiariter magnum illud mysterium, & angelorum etiā captū exuperans, nēpe quod filius ille vnicus Patri æqualis, & talis absq; rapina qualis Deus est, id est verus Deus, formam serui accepit: immò sese ad mortem vsque, & quidē mortem crucis exinaniuit , dici commode potest quædam cœlorum sectio per quam ad mundi infima descenderet **Phil. 2. 6.** **Eph. 4. 9.** & **5. 32.** Itaque talis etiam quæpiam visibilis fissura cœlorū Iohanni Baptistæ exhibita fuit quum Christum Baptizaret, vt qui cœlis ipsis apertis Sanctum Spiritum Columbæ forma in Christum descendere conspexerit. Quod si mōtes istos & rupes præruptas in terra quàm in cœlo quærere malimus, statuendum est

quum peccata nostra Deum à nobis sciungant, Sponsam istud in primis à Sponso flagitare, vt illa, licèt in cælum vsque accumulata, impedimenta nihil moretur, & more caprearum altissimos etiàm scopulorum vertices transilientium propiùs ad nos accedere dignetur.

*Exortatio ad  
huius doctrinæ  
praxin.*

In summa, quemadmodum antiqua Ecclesia spiritualis huiusce matrimonij arrhabone accepto, quo in omnium ipsius bonorum communitatem recipitur, Sponsum orat, vt discussis antiqui fœderis vmbribus, & tot peccatorum veluti speculosis montibus superatis, propiùs ad ipsam accedat: ita nos quibus seculum istud fœlix (si bona sua nosset) oblatum est, quo Sponsus iste in carne apparès, plenissimam salutis lucem mundo exhibuit, licèt pleno ipsius promissionum complemento ad vltimum suum aduentum prorogato, ardentius ab eo petere debemus, vt regnum eius adueniat: & in nobis interea verum illud obedientiæ desiderium accendat: & speciatim quidem vt sancto illo suo Spiritu tum Magistratus tum Pastores induat, vt animosè ad repurgandam Domini vineam eiectis eius vastatoribus incumbant: cunctis nobis denique ad nominis sui gloriam cumulatè benedicat. Omnipotens Deus, &c.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
VICESIMATERTIA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 3. vers. 1.*

i In lectulo meo quæsiui in nocti-  
bus eum quem vnice anima mea dili-  
git, quæsiui eum & non reperi.

**I**Ntelleximus superiore capite quàm co- *In maxima*  
miser Sponsæ suæ Sponsus occurrerit, & *sua quiete*  
quibus exceptam blanditiis in felicissima *Sponsa som-*  
quiete collocauerit, tantisper dum ipsa lon- *no torpescēs,*  
gè propinquiorem eius ad ipsam accessum *sua ipsius*  
præstolatur: tempus illud videlicet quo ven- *desolationis*  
turus erat tanquam Sol cœlitus ad hūc mun- *causa est.*  
dum collustrādum exoriens, quo decem Le-  
gales vmbrae finem erant accepturæ, vt Esa.  
9. 2. perspicuè fuit prædictum, quod etiam  
clarius expressit Zachariæ Ioannis Baptistæ  
Patris Prophetia, in insigni illo cantico, Luc.  
1. 78. Tunc igitur rerum omnium felix vide-  
batur esse conditio, quum Domino sacrati  
templi, quod tanta Solomon ædificauerat  
magnificentia, structura esset absoluta: cul-  
tus denique diuini tam pulchrè esset tota ra-  
tio composita, Regnūque tāta cum sapien-  
tia Rex ipse Solomon administraret. Et sanè  
omnibus constare potest ac etiam debet ma-  
ximum fuisse tunc Ecclesiæ splendorem, &

totius populi summam tranquillitatem. Idem etiam dici potest de Ecclesie statu qualis Iosue temporibus extitit, quibus Israeliticus populus est veluti in ipsam Domini requiem introductus, prout ipsemet testatur Dominus, Psal. 95. 11. Ah ecce, minimo momento maxima facta sunt temporum mutationes, vt fuerat olim à Mose prædictum, Deut. 32. 15. quod apprimè nobis describitur, & diuinissimè velut oculis depictum subiicitur hoc in loco, qui necessariam omni tempore doctrinam continet, ne cum salutis nostræ summo periculo decipiamur. Ecclesia siquidem Christiana paulatim cò miserie est redacta, sicuti narratur, Matth. 13. 25. vt ea nimia sua quiete abutentè, & consopita, hostis illius interea dum securè dormit, sedem suam in medio Dei domus, quemadmodum erat ab Apostolo prædictum, collocarit, & ita fixerit, vt quantumlibet hodie Dominus homines excitare studeat, plerique tam diuturna lippitudine laborent, vt oculos aperire nec possint nec velint: alij verò ita somno grauentur, vt licet excitati crebris flagellorū ictibus, in puluinar caput reclinent. Nam, vt paucis absoluiam, vbi feruet olla, ibi demum sancta mater & Catholica Ecclesia censetur: & si garritus istorum audias, facile tibi persuaserint inauratum Romæ Diui Petri templum, & cathedram in qua istic ipsum Petrum sedisse mētiuntur, essentielles, immutabiles, necessarias & minimè fallaces esse veræ

Religionis, & Ecclesiæ Christianæ notas, quam Romanam simul & Catholicam, id est particularem & vniuersalem appellant. Hæc autem omnia si intueamur, quomodo sint euecta, comperiemus nata ex nimia tranquillitatis securitate. Non desunt tamen istis speciosi prætextus quibus maiorem adhuc torporem inducant altum stertentibus & veteriosis. Prædicatur videlicet excellentia D. Petri inter Apostolos, quam in Primum commutât, & insignis illa Romanorum fides, quam Diuus Paulus suo tempore tantopere commendat. Quasi verò nox sit alba, quoniam diei succedit. Addunt præterea Episcoporum Romanorum præminentiam, quam nemo nescit maxima ex parte ex vrbe ipsius dignitate, quæ caput erat Imperij, natam, tum postea à pietate & insigni constantia Episcoporum Romanorum, tum ab eximiis martyrum exemplis maximum cepisse incrementum, ac tandem à primo Nicæno Concilio maximè confirmatam, quæ tamen ordinis erat, non superioritatis aut gradus, ne in Italicas quidem Ecclesias, nedum vt de Imperio in omnes Ecclesias, id est, de Christi inuadenda sede tunc ageretur: donec cessantibus persecutionibus, & ambitione vnà cum opulentia diuitiarum augete, aded se se hæc Sponsa, in hac quiete consopiuit, vt pro vera doctrina somnia inuecta sint, & vix tandem sentire ceperit expurgata in quàm miserum & calamitosum

statum sit prolapsa, in quo adhuc hodie gra-  
 uiter afflictæ premitur ab istius meretricis  
 ministris, quæ, dum illa veterno sopita iacet,  
 pedetentim sese in hunc gradum verè Satanicum  
 extulit. Et tamen illud ipsum tēpestiuè & di-  
 sertè de Romana Ecclesia & à Paulo & à Io-  
 anne in Apocalyp. si credimus ipsis antiquio-  
 ribus tum Græcis tum Latinis interpretibus,  
 fuit pronunciatum. Immò (quæ Dei est infi-  
 nitis modis suspicienda prouidentia) ipsis I-  
 talis, testibus istud confirmatur, quorū rith-  
 mi hodie imprimuntur, & Romæ passim de-  
 cantantur, à quibus omnibus Roma dicitur  
 esse illa Babylon, avaritiæ & impietatis ple-  
 na, domicilium iræ Dei, templum denique  
 hærescos: quibus adde quotidianam expe-  
 rientiam quæ non prorsus cæcutientibus  
 omnium oculis istud subiicit. Ne verò pute-  
 mus nostro, nec etiã patrum nostrorū seculo  
 Satanam cœpisse sic operari. Ecquid enim  
 gubernatores Ecclesiæ Iudaicæ, Aaronis suc-  
 cessores, vnà cum fascinato populo, fidelibus  
 Dei seruis olim obiectabant, doctrinæ falsi-  
 tatem, & morum quam inuehebant corru-  
 ptionem acriter reprehendentibus? Templum,  
 templum, templum Iehouæ Ierem. 7. 4: non  
 minore clamore, quàm seditiosus ille Deme-  
 trius Magnam illam Ephesiorum Dianam,  
 inclamabat, eodem nimirum illos omnes im-  
 pellente Spiritu mendaci & homicida: hoc  
 vnico excepto quòd Iudæi bono fundamen-  
 to freti abutebantur. Nam reuera templum  
 Domini fuerat ex eius præcepto cōstructum &

vèro Deo cōsecrarum, quod de Dianæ tēplo  
 dici nec debuit nec poterat, vtpote Satana  
 impulsore fallē Deæ dicatū. Sed tamē error v-  
 terq; nō admodū fuit dissimilis, quādoquidē  
 sacratū Dei templū locus erat in quo nomen  
 eius fœdissimè polluebatur. Et hoc docere  
 nos hoc loco videtur ipsius Spōsæ confessio,  
 quę experrecta Sponsū suū quæsiuit, nec  
 reperit in lecto suo, in quo Spōsus illā, ab ipsa  
 nō procul recedens, collocauerat, vt à nobis  
 superiore capite dictū est. Et vndenā istud ac-  
 cidit? Nō aliunde quàm quòd Sponsa in lecto  
 suo sese totā somno dediderat, in quo tamen  
 fuerat à Sponso non vt in eo sopiretur con-  
 stituta, sed tantū vt in eo vigilans quiesce-  
 ret: quum ne iste quidem status culpa omni  
 vacare possit, vt posthac videbimus; cap. 6. 2.  
 Quid igitur aliud euenit quàm extrema de-  
 solatio, quoties quiete concessa securè & in  
 vtramque aurem dormitur, illis præsertim  
 stertentibus quos sibi & aliis vigilare dece-  
 bat? Matth 13. 25. At in quem tantorum ma-  
 lorum culpam reiiciemus? Sanè non in Do-  
 minum, sed in hominis prauitatem & mise-  
 riam nescientis vti prosperis, neque aduersis,  
 paupertate nec abundātia. Quòd si duo hæc  
 extrema inter se comparemus, tum rationi-  
 bus certis, tum etiam experientia ipsa edocti,  
 comperiemus viam quietis quam felicitas &  
 rerum omnium copia comitetur, esse altera  
 longè periculosiorem. Res enim aduersæ &  
 egestas omnium rerum stupidissimos quos-

que mouent ac etiam cogunt ad quærenda malis suis remedia, vt meritò dicta sit necessitas artium ac scientiarum inuentrix. At secundus rerum omnium successus, solertissimos quosuis decipere, atq; in lethalem somnum inducere sæpissimè consuevit. Testes eius rei locupletes sunt Adamus & Eua ante miserum ipsorū lapsum, Testis quoque Solomon licet tanta sapientia insignis. Testis denique tota veteris verè Christianæ Ecclesiæ Apostolicæ & Catholicæ historia. Floruit enim illa sub Petro & Ioanne, qui quum nec aurum nec argentum haberent, Act. 3. 6. tamen in tāta paupertate veras quas ipsis Dominus cōmiserat diuitias liberaliter dispertiebant, Act. 5. 21: & sub Paulo qui quū suarum etiam manuum labore sibi & aliis victum quæreret, nocte diēque tamen cum lachrymis euangelizare non cessabat. Act. 20. 31. & 34: At contra vbi primum pacis tranquilla libertas sub Constantino Magno fuit Ecclesiis concessa, cum abundantia fecundissima, ambitionis & luxus matre, non destiterunt Ecclesiæ ad nostrum vsque istud seculum, quòd ad res cœlestes attinet, indies imminui, prout terrenæ ipsarum opes adauctæ sunt. Luc. 18. 26. Quinam enim conueniret mundi regno cum Domini imperio? Luc. 18. 26. quum tam sint hæc duo inter se repugnantia? Iac. 44. En igitur quantum soporem adferat tranquillitas, non huic aut illi tantum, sed etiam toti Ecclesiæ generatim

ratim consideratæ vt sese vel exiguo intercedente temporis spatio Sponsa à Sponso suo procul auulsam inueniat.

Sponsus tamen, vt qui suæ Sponsæ nunquam obliuiscatur, ne si quidem iusto suo illam iudicio in extimas vsque terras à suo conspectu procul ablegauerit, rationem semper aliquam eius expergefaciendæ inuenit, & desiderium redeundi in Sponsi sui conspectum in ea excitandi, quod docetur Deut. 32. 39. & I. Reg. 8. 46. & à Sponsa nobis hoc loco indicatur, quum inquit, Sp̄sum ab ipsa fuisse quæsitum. Quomodo verò quæsiuisset nisi post suam ab ipso digressionem, pœnitentia ducta, tandem ad se rediisset? virtute videlicet illius qui interiùs loquens sic eam cõpellat, Excitare tu qui dormis. Ephes. 5. 14. & Esa. 26. 19: sed ista excitatio electorũ Dei propria, & à sola ipsius gratia nõ minus promanans, quàm illud beneficium quo nos in viam à qua deflexeramus reducit, discernenda est ab illo purgante peccati aculeo, quo ad desperationem reprobis impelluntur: sicut etiam dicit Scriptura, nullam esse impio pacẽ, Es. 48. 22: & horrẽdum illud Iudæ proditoris exemplum satis sup̄que demõstrat, Mat. 27. 4. Stimulus enim iste non aliunde quàm à peccato conscientia lethali ter sauciãs, facit vt peccator ad exemplum Adami faciem sui iudicis refugiat. Genes. 2. 8: at ille peccati stimulus Dei gratia temperatus, tristitiam secundum Deum, id est salutare vulnus nobis infligit,

*Sporsum nihilominus Sponsam suo tempore excitare solitum: & quantum discrimen sit inter istam excitationem, & eam quæ à stimulo peccati est.*

quæ nos ad eum ipsum quem offendimus iudicem allicit, quo respiciens Sponsa testatur, sese à Sponso excitatam illum quæsiuisse.

*Inquam  
multis pec-  
cetur in  
quærendo  
Sponso, unde  
fit ut non  
quisquis eum  
quærit, re-  
periat.*

At quid sibi volunt hæc sequentia Sponsæ verba, nempe non esse repertum, licet quæsitum ab ea Sponsum? Et quinam cohæret istud cum toti es reperita illa promissione & tot testimonijs comprobata, Pulsate & aperietur vobis, quærite & inuenietis? Matth. 7. 7. Luc. II. 9. & 10. Et si Deus inueniri se fecit ab iis qui ipsum non quærebant Esa. 65. 1. (pastor enim ouem quæ aberrauit prior quærit, non ouis pastorem Matt. 19. 12.) quomodo Sponsa non reperisse Sponsum existimabitur? Respondeo Sponsam hoc non dicere, quòd ipsum non potuerit vsquam reperire, (quod supra memoratis promissionibus ex diametro repugnaret), sed quæsitum in suo lecto non reperisse, nempe quòd in eo lecto non esset. Certè ut quidpiam reperias, non modò quærendum illud est, sed ibi quærendum vbi est. Mirum non est igitur à Sponsa non repertum in lecto suo Sponsum, quum in eo lecto non esset. Deinde, ut quod quæritur reperiat, tempore opportuno quærendum illud est. Luseris enim alioquin operam, nisi te ad tempus quo aperitur ianua te ipsum steteris Esa. 55. 6: & pulsandum est ad fores priùs quàm repagulis occludatur. Matth. 25. 12. Præterea quod petitur, ab eo demum petendum est à quo sunt omnia & qui se ludibrio haberi non patitur

I. Reg. 18. 27. Deniq; petere decet quod petitione dignum est, Matth. 20. 22. & ita ut petendum est. Iacob. 1. 7. & ad eum finem cuius causa peti oportet. Iacob. 4. 3. Ne miremur ergo, & multò minus culpam non in Deum sed in nos ipsos reiiciamus, si tam sæpe contingit ut quæ petimus non accipiamus. In nobis enim culpa inest. Quod si etiam nihil omnino in istis quæ modo recensuimus peccaremus, tamen hunc Deo nos honoré tribuere par est, ut eius arbitrio subiiciamus & tempus & media quibus quod ipse nobis largiri constituit impetremus, sic ab ipso omnia postulantes ut ipse nobis præscripsit. Credidit quidem Abrahamus Deo, & promissum filium, sed à promissione 35. denum elapsis annis, impetrauit. Dauid regnum est assecutus, sed postquam expectando expectasset Psal. 40. 1. aded ut oculos suos in altum suspiciendo dicat defecisse Psal. 119. 82. & vociferando se raucedinem contraxisse Psal. 62. 4: non quòd Dominus non sit infinitis modis promptior ad nos exaudiendos quàm nos ad ipsum inuocandum, quum ipsemet in nobis desiderium formet ipsum inuocandi, & nos doceat quid precemur. Rom. 8. 26. & labia nostra aperiat ad laudes eius annuntiandas Psal. 51. 17: sed quoniam expedit nobis ut Deus nostras preces quasi surdus procrastinet. quoniam alioquin parui facere solemus quæ nullo negotio & labore consequimur. Denique vnus ille est qui

tempora & opportunitates penes se sitas  
habet Act. 1. 7.

*Maxima  
Dei benedi-  
ctiones tem-  
porales &  
spirituales  
abusu fiunt  
instrumenta  
perditionis  
hominum.*

At hoc loco dicitur Sponsa cum quærere  
quem quæri oportet, neque sanè peccat nisi  
in eo quòd ibi cum quærit vbi non est. Vbi-  
nam? In lecto suo. Ecquis verò Spôsæ lectum  
istum donarat? ecquis ipsam in eo collocarat?  
Sponsus ipse profectò quum eam tam ex-  
pressè inuissset, & tam amicè ad se pellexis-  
set, sicut ex præcedentis capituli versu præser-  
tim decimo cognouimus. Quî fit igitur vt  
quasi profugus in eo ipso lecto non inuenia-  
tur? Nimirum quòd obdormiscens Sponsa  
donum ipsam pro donatore amplexabatur,  
id est, huic quieti & tranquillitati sic totam  
se se dederat vt in veternum incideret, Idem  
vsu venire plerisque videmus, quum in ipsis  
sive corporis sive animi bonis illis fruendis  
toti occupantur. Exempli gratia: Vita qui-  
dem, Dei donum est eximium, in quo sumus,  
mouemur & viuimus. Act. 17. 28: sed si dixeris  
cum huius seculi filiis, Omnium optimum  
esse ipsum Esse, Næ viuendo mortuus es. I.  
Tim. 5. 6. Nec aliter est de vitæ huius com-  
modis reliquis iudicandum, etsi quibus benè  
ipsis vti concessum est, velut Abrahamo, Iob-  
bo, & aliis nonnullis, magno verè sint bene-  
ficio. Verum! quid putas mortaliû maximam  
partem etiam eorum qui veram pietatem  
profitentur, in votis habere? an non vt in le-  
cto suo paradysum, id est pacatissimum & trā-  
quillissimum Euangelium, inueniant, in quo  
molliter

molliter recumbant, & cum uiuentibus in otio & tranquillitate uitā ducant? Necdum eos hic ego commemoro quos effrænes cupiditatum suarum libido raptos in quælibet præcipitia impellit, sed eos commemoro quos etiam modum adhibere in rebus istis certum est. Quicumque uerò modus hic seruetur, si tuis commodis sic acquieueris ut in iis tuam felicitatem constituas, falleris miser, & teipsum prius recto & præcipuo omnium illorum bonorum usu, ut qui sit in eo positus ut ea sic uerses ac si manibus spinas contrectares Matth. 13. 22. & recepti potius fideliter administrandi, quam augendi curam habeas 1. Timoth. 6. 18. & ut Dauidicam illam protestationem pro uiribus imitère. Psalm. 16. 5, perscriptam.

Hæc, ut nobis specialius applicemus, & penitiùs scrutemur, fatendum certè nobis est Deum nobis hoc in loco, ut & in multis aliis locis, pulcherrimum lectum & quietem summam præparasse, siue quod primum & præcipuum est intueamur, nempe doctrinæ puritatem & aliquem Ecclesiasticum ordinem cum adiuncta bonarum omnium scientiarum & disciplinarum discendi facultate: siue ciuilem libertatem consideremus, & cum aliarum quamplurimarum gentium miserrima conditione comparatam spectemus. En igitur lectum Deus paulatim nobis strauit, quæ desiderabilem etiam annis ab hinc plus minus quinquaginta, aduersus quaslibet pro-

*applicatio  
doctrinæ hu-  
ius aduersus  
nostri seculi  
dormit. a to-  
res.*

cellas ac tempestates factum tectum censeruauit: En, inquam, nidum hunc suum, vt ita dicam, halcyoneum, in medijs magni & irati maris fluctibus constructum. At si tanto freti beneficio in lecto nostro stertere ceperimus: si, concionaturū clamoribus pro nihilo habitis, solis istis terrenis & momentaneis commodis intenti fuerimus: si denique accessoria que vocant, neglectis precipuis summi boni loco habere pergamus, quid tādē futurū putamus, nisi quod iā accidisse quāplurimis certimus, vt nēpe quod præcipuum ac summum est, nobis effluat? Ideò Dominus vt nos excitaret, anno superiore, leuissimis quibusdā plagis stimulauit, sed quis ista curat? quis melior efficitur aut diligētior? Quapropter metuamus, metuamus inquā, ne Dominus virgis superinducat flagrū, & tandē virgā illam ferream exerat, qua non dormientes excitare, sed stupidos & veteranos opprimere & cōfringere solet. Porrò si in commodis etiam à Domino concessis occupari res est tam periculorum plena, qua in re nos Solomonis exemplum cautos facere debet: quid iis fiet, qui non modò in illis occupantur, sed toti illis inhærent, ad eò vt etiam ipsum omnium illorum largitorem obliuioni tradant? Vos ergo compello diuites, qui domos à maioribus acceptas, & omni rerum copia refertas possidetis, vel quorum solertix ac laboribus benedixit Dominus: in opibus autem vestris spem ponitis, in hoc vnum in-

tenti

tenti ut tenaci parcimonia rem augeatis: tum etiã vos qui contrario vitio vestris opibus ad luxum abutimini, & quibus venter est Deus. Vos, inquam, omnes quibus Deus cumulatifsimè benedixit, & quorum nihilominus postrema cura est ut acceptis beneficiis ad Dei gloriam utamini. Quãdo tandem resipiscetis? non tangit vos vlla sollicitudo istius confusionis? non veremini ne vos ille tandem infensus deserat, cuius benedictionibus adeò turpiter abutimini?

Quid autem illis futurum putamus qui nõ in lectulis à Domino sibi constrictis otiantur, sed in iis volutantur fordibus quas ex cupiditate & pravis artibus contraxerunt? cuiusmodi esse aio, malis artibus partas opes, omne quietæ & commodæ in speciem vitæ genus conscientia iactura redemptum: omne denique vitæ genus dånatum, in quo à scientibus prudentibus stertatur, siue in scortatione, cuius horrenda castigatio nobis tum in vna ex duodecim tribubus, tum in ipso Davide proponitur, qui in illo suo flagitio obdormiẽs, mox ex adultero proditor quoq; & homicida euasit: siue in helluatione cuius crebra nimis exempla nobis isti lusores, ganeones & omne genus istud nepotũ suppeditat, quorum tristissimos & miserrimos exitus quamplurimos videmus. Nec enim datur omnibus panitere, quod prodigo illi concessum esse in S. sacris legimus. Omiserum lectum, nõ illum sanè plumeum, sed spinis rubisq; con-

*Alia soporis  
species quã  
sepe lethale  
veternum  
sequitur.*

fitū & lethalibus aculeis plenu. O infelicem prosperitatem, quæ tecum æternam & immedicabilem calamitatem trahis! O somnum minimè somnum sed grauedinem lethargicam: qua verus omnis sensus & motus animæ in æternum consopitur!

*Quæ via sit  
in his Chri-  
stianismi  
dissensionibus  
insisten-  
da.*

Sed vt ista nobis adhuc specialiùs applicemus, hoc præfertim infaulto seculo quo videmus quantis dissensionibus Ecclesia Christiana infestetur, ne (quæso) nos putemus pulchrè nostro defunctos officio, si horum curam omnem abiecerimus, vt solent plerique nihili homines, quos priùs è mundo videas excedere, quàm quid in eo facturi sint conditi cognouerint, omnium certe mortalium miserrimi: sed hanc potius Sponsam imitemur, sese in illa media sua tranquillitate non eòvsque sopiri passam, vt ad suum quærendū Sponsam nō expergisceretur, rescire studens quo loco terrarum esset, vt ei sese adiungeret: Et istud est nobis primò diligenter considerandum. Meminerimus præterea, quum de loco in quo Sponsus inueniri possit ac proinde de vera doctrina salutari quæritur, non esse nobis intuendos qui còmodiùs viuunt, quorum maior sit numerus, qui gloria & honoribus floreāt. (quod tamen videmus hodie maxiam hominum partem sollicitè inuestigare, vt iis sese adiugant) Nā è contrario Dominus, Si essetis (inquit) ex mūdo mū- dus amaret vos. Ioan. 15. 19. neque mundanus hic splendor in iis inuenietur, quos Iesus

Christus

Christus vt beatos commendat Matth. 5. & Luc. 6. Immò qui diuitiis turgent, gracilefcât oportet vt per foramen acus pertranseant, Luc. 18. 26. Angusta denique via est quæ ad salutem ducit. Meminerimus igitur Sponsium esse quidem à Sponsa in lecto quæsitum, at non inuentum.

Obstreptent hîc aduersarij, & ista in nos reiicient. Nos enim eos esse qui latam viam insistant, & carnis libertatem, sublata quadragesima, abrogatisque sacris ieiuniis & peregrinationibus, sectemur. Et quid amplius? licentiæ ludum à nobis aperiri, qua nos ex fide, non ex operibus sanctificari & seruari docemus. Ipsi contra carnibus abstinent bonam anni partem: indefesso labore paradysum lucrifaciunt: totus illorum Clerus virginitatem perpetuam vouit: tot religiosi homines seuerissimis religionis legibus se sponte subiiciunt: alij in perpetuum carnibus non vescuntur: alios cilicium perpetud tegit: alij certatim seiplos grauitèr mastigiis cædunt. O hypocritas! ô dealbatos parietes! homines nequam, viduarum & orphanorum deprædatores, quos simulatum paupertatis votum in palatiis habitantes fouet, & alienis sudoribus lautos & luxu diffuentes sustentat, vos ego omnes ad Esa. 53. caput & Matth. 23. reuoco. Vos verò miserè fascinati homines, qui paradysum hac ratione acquirere nos posse somniantes, Christi sanguine partum negligitis, quò vsque tandem in cibo

*Respōsa aduersus eos qui nos paradysum paruo vendere calumniantur.*

& potu regnum Dei queretis? quouique tã-  
 dẽ cœlorum regnũ in putidis cisternis ima-  
 ginationũ & traditionum uestrarum repo-  
 netis? quouisque tandem ignorabitis Iesu  
 Christi, & non suo ipsorum sanguine, veros  
 Martyres ipsos fuisse seruatos? Hocine verò  
 est paruo pretio regnum cœlorum addice-  
 re, miseris conscientias ad illum reuoca-  
 re, & in eo vno docere ac quiescendũ, à quo  
 nos tanto pretio esse redemptos nos docet  
 Petrus, 1. Petr. 1. 18. non aqua certè lustrali,  
 nec eorum indulgentiis qui falsissimè Petri  
 nomen suis abominationibus obtendunt?  
 An verò nos veram & seriam resipiscentiam  
 à peccatorum remissione separamus? An non  
 in quolibet excessus & in omnis generis lu-  
 xum acerbè inuehimur? An non internam  
 potissimum integritatem commendamus?  
 sobrietatem? castitatem? omnem denique  
 mutuã edificationẽ? Sed longissimi temporis  
 fuerit ad ista sigillatim respõdere. Vno igitur  
 verbo rem istã totam cõcludamus. Quòd ad  
 controuersiam attinet de ipsorũ doctrina &  
 nostra, ad eũ semper prouocauimus, & pro-  
 uocamus qui ex Sacrosancto suo scripto ver-  
 bo omniũ est iudex futurus. Quòd ad vitam  
 autẽ ipsorũ & nostram attinet, vtrò agno-  
 scimus, nimium multa adhuc in nostris ho-  
 minibus superesse, valde pudenda & summa  
 reprehensione digna: (hæc enim est Ecclesiæ  
 conditio) sed tamen qualis sit istorum vita, &  
 quàm egregia merita, cœlum & terrã testari.

Sed

Se deant igitur illi inter ipsos & nos iudices.

Adiicit Sponsa quæ maximè hûc faciunt, quum sese dicit postquã Sponsum in lecto non reperisset in quo ipsum quærebat, *Sur-* *rexisse* vt eum quẽ tantopere diligeret, quẽr-ritaret vbicunque terrarum esset. Sunt autem ista penitus repugnantia, In lecto desidere, &, è lecto surgere: nam certè non sufficit malum reprobare, nisi etiam bonũ probemus & faciamus. Quid igitur est ex lecto surgere? Omnia nimirũ quibus impedimur quominus planè Christum amplectamur, & eo fruamur, sine disceptatione abiicere. Est seipsum abnegare, quæ sunt prima Christianorum rudimenta, Matth. 16. 24. Est sibi oculum alterum eruere & dextram excindere, vt ingrediaris in istius Sponsæ regnum, luscus potiùs aut mancus, quàm, duas manus aut duos oculos habens, in gehennam ignis coniiciaris. Matth. 5. v. 29. & cap. 18. v. 8. Est omnia abiicere, & Sponsum illis abiectis expeditiùs sequi, quod fecisse Apostolos legimus Matth. 19. 27. Est prudentem illum mercatorem imitari, qui reliquis omnibus suis facultatibus vnicam margaritam prætulit Matth. 13. 46. Est in aulam conuiuij se prope- rè conferre diligenter præcauentem, ne sibi quæ retardare tam multis solent, putà vel hæreditas herciscunda, vel colendus ager, vel nouum coniugium remoram vllam adferat. Luc. 14. 16. Est amorem parentum, patriæ, cognationis, non modò non æquare sed e-

*Ex lecto sur-*  
*gendum est*  
*vt Sponsus*  
*reperiatur.*

tiam amoris Dei postponere Genes. ii. 33. & Deut. 33. 9. non tamen certè vt monasticam vitam ingrediaris, (quod ex veteribus patribus quidam in hoc malè prudens censuit, licet quæ tunc fuerunt monasteria abhodiernis tam dissiderent quàm à terra Luna remota est, etsi fatendum est iam tunc temporis quiddam illis phanaticum & Lunare inhaesisse) sed vt Christu sequaris, idest Sponso isti pro tuæ vocationis ratione adhæreas. Surgere denique ex lecto non est simpliciter locū mutare, sed vti diximus, omnia quæ nobis impedimento esse possunt in ijs quæ pacē conscientiæ, ac proinde nostram salutem spectant, abiicere, vt si rectam viam sumus ingressi, eam insistamus: sin verò aberrauimus, in viam redeamus non solum tritum in genere veris Christianis omnibus iter tenentes, quale passim apud Apostolū ac præfertim Philip. 2. 1. describitur: sed suā specialem quisque vocationem, quàm diligentissimè obiens, vt expressè præcipitur 1. Cor. 7. 20. Dauide nobis exemplo suo præeunte qui à Domino in mandatis habens, vt certum locum ædificio templi futuri quæreret, Et puniat me, inquit, Deus, si domus meæ rectū subiero, vel lectum meum petiero, vel meis oculis somnum dedero & palpebris meis nietauero, prius quàm fuero locum Domino consecratum nactus.

*Loci istius  
conclusio c. 18*

Omnes igitur Dei electos qui in falsæ Ecclesiæ sinu tam diu obdormierunt, in quibus postea

postea Deo visum est sanctum desiderium ipsius inueniendi creare, par fuerit ex hac Sponsa discere quàm studiose sit hæc doctrina amplectanda & exercenda, & Christianismi vorum quasi conceptis istis verbis renouandum: Nulla me terrena cōmoda, nulla vanæ quietis species à proposito dimouebit, quin istiusmodi cuncta impedimenta semel abrumpam, & ex isto Babylonis lecto me proripiam, vt cum in quo animus meus defixus inhæret reperiam. Eos verò quibus datum fuit Sponsum hunc reperire, diligenter caueant moneo & hortor, ne in temporalibus benedictionibus occupentur, etsi pietas illarum etiam promissiones habet 1. Tim. 4. 6. neue sibi persuadeant perpetuum & immotum fore in Ecclesia rerum bene constitutarum statum, nec veram Ecclesiam ex vlllo externo splendore diiudicent quantumuis hominum opinione firmo & stabili: sed vt maturè sibi quisque prouideat, ne hic Sponsus, in quo vnico vera nostra quies omnis sita est Matth. 12. 29. ipsis perripiatur, sed vt viua sese præstent veræ illius Ecclesiæ membra, de qua canens Propheta, O beatum, inquit, populum cuius Iehoua Deus est. Psal. 44. 143 15. Tantum, verè istud beneficium vt obtineamus, agnita & detestata nostra corā Domino ignauia, vel potius ingratitude & rebellione in qua tot iam annos hæsimus, misericordiam ipsius istis verbis implorabimus. Domine Deus. &c.

*exhortatione  
ad huius doctrinæ seriā  
praxim.*

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
VICESIMA QVARTA.

Auxilium nostrum fit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 3. vers. 2. 3.*

2. Iam surgam & obibo ciuitatem,  
per vicos & per plateas quæram eum  
quem diligit anima mea, sed quærens  
eum non inueni eum.

3. Inuenientibus me custodibus qui  
obeunt ciuitatem dixi, an eum quem  
diligit anima mea vidistis?

*Quod Spon-  
sus Sponsæ  
statim non  
occurrat in  
mediis tem-  
pestatibus  
idcirco fit nõ  
vt illam de-  
ferat, sed vt  
sui querendi  
desiderium  
in ipso ma-  
gis accendat.*

**E**X superiore cõcione didicimus Sponsam  
à Dei Spiritu excitatam, qui Sponsi in-  
uentendi desiderium in ipsa accèderat, quem  
abesse senserat à lecto in quo ipsa obdormi-  
uerat, animum propterea non despondisse,  
sed contrà surrexisse, testatam se illius absen-  
tia magis ac magis ad eius inuestigationem  
incitari. Et sanè, vt nuper dicebamus, hæc ra-  
tio est qua Dominus à suis quælitus, nec sta-  
tim occurrens, suorum fidem & spem accen-  
dit, & patientiam quoque confirmat vt  
ex plurimis passim per sacras literas spar-  
sis exemplis apparet. Sic Israëlitas tanquam  
peregrinos annis quadringentis partim a-  
pud Chananæos partim apud Aegyptios,  
ober-

oberrasse, legimus: ac tandem apud Babylo-  
 nios annorū septuaginta seruitute penè op-  
 pressos. Non aliter Iosephum in vincula con-  
 iectum diuturnam calamitatem & Dauidem  
 fugæ suæ tempore multa perpessum esse cer-  
 nimus, sic Dominū etiam alloquentem, Ex-  
 pectando expectaui, & Dominus exaudiuit  
 me. Ex istis verò exemplis discamus, si quan-  
 do nos fortè conscientiaē difficultates pre-  
 mant, si nos varia circumstēt pericula, si de-  
 nique multa nos vrgeant aduersa, & se no-  
 bis interea Dominus subducere videatur, tã-  
 tò ardentius illum esse nobis prosequendum  
 donec inueniendi sui potestatem nobis fa-  
 ciat. Sed quis est vires istas & promptitudi-  
 nem suppeditaturus? Is proculdubio qui ex  
 Charitate qua prior nos diligit, in nobis c-  
 tia amorē creat quo vicissim illū redamemus:  
 quod hīc Sponsa tertio repetitis verbis do-  
 cet, hoc est, nec simulatē amemus, vt solent  
 hypocritæ, nec quoquomodo, quod iis con-  
 tingit qui nec feruidi sunt nec omnino geli-  
 di, sed quum tepidi sint statim euomuntur  
 Apocal. 3.16. quum contrā sancti inportuni-  
 tate violenti regnum cælorum rapiāt. Matth.  
 11.12. Luc. 16.16.

Sunt porrò attenta consideratione digna  
 quæ hoc loco Sponsa superioribus adiicit,  
 nempe. *Se quæsiuisse diligenter Sponsum suum  
 per plateas, & quærendo totam urbem lu-  
 strasse, nec tamen ipsum reperisse.* Nam con-  
 trā in parabola conuiuij Luc. 14. 21. iuberi

*Nec maiore  
 multitudinē,  
 nec receptam  
 à pluribus o-  
 pinionem esse  
 veram veræ  
 Ecclesiæ in-  
 ternoscendæ  
 notam.*

feruos videmus, potentibus & diuitibus accedere ad conuiuium recusantibus, in plateas & vicos vrbis egredi, vt ex iis pauperes & mancos, claudos ac cæcos in aulam introducât. Sed aliò sunt similitudinis illius quàm Sponsæ nostræ verba referenda. Nos enim docet illa parabola non esse in membris Ecclesiæ censendos eos qui conscientie tranquillitati pacem humanam aut reliqua vitæ huius commoda anteponunt, qui si quando Ecclesiæ accensi sunt, postea tamen seipos amputât: quibus amputatis, Dominus eligit quos mundus vt pauperes & non magnæ æstimationis homines negligit, vt nos docet illud diuinum beatissimæ virginis canticum Luc. i. 52. Sic legimus Prouerb. i. 20, Sapientiam quidem vocem suam in plateis & compitis exercere vbi tamen sese nõ exaudiri cõqueritur: & nimis verum est quod ait de Corinthiorum Ecclesia Paulus I. Cor. i. 26. Non absimili modo in satoris parabola mentionem Seminis heri videmus, quod secus viam decidens, quum ob duritiem penetrare non possit, statim fit esca volucribus: qui locus ad huius interpretationem nos plurimũ iuuat. Hic enim per plateas & vrbis circuitum cõmodissimè intelligitur recepta vulgò opinio. Et, vt vno verbo complectar, illa ipsa larua quæ hodie Catholicæ Ecclesiæ nomine regitur, non illa certa Ecclesia est cuius in Symbolo confessionis nostræ meminimus, sed monstrũ illud à Spiritu erroris in ea conceptum

ceptum à qua reges & nationes terrę fascina-  
tæ sunt, vt iam est à nobis supra demonstra-  
tum.

Vt nodum igitur istum expediamus, quod  
est vltimum aduersariorum nostrorum per-  
fugium & anchora, quid sibi tandem vult  
Sponsa, perinde exterrita quasi foret à Spon-  
so derelicta dū in lecto suo consopita iaceret?  
Inde profecto ista extitit percussio, vt mo-  
do dixi & iterum inculco, quod eum quem  
ipsa quærebat, ac per consequens veritatem  
& salutem suam in recepta passim à populo  
religione, repertum iri sibi temerè persuasis-  
set. Quam autem habuit istud cogitandi oc-  
casionem? Promissiones nempe huic specia-  
tim populo ante aduentum Sponsi in car-  
nem factas Act. 3. 25. non secus ac nostri Ro-  
manæ meretricis mangones hodie iactitant  
Ecclesiam errare non posse: vt ita quibusvis  
erroribus apertæ fores pateant. In quo igitur  
hæc Sponsa seipsam fefellit? In eo certè quòd  
quemadmodum olim Ieremiæ obiiciebatur  
Ierem 7, 4. & præsupposito (quod nostri et-  
iam Pontificij nobis libenter de Romano  
suo Campanili persuaserunt) veram reli-  
gionem semini Abrahami tanquam clauo  
deuinctam & fixam hæcere: nullo discrimine  
facto inter genuinos Israëlitas & spurios,  
(quod eis exprobat suo tempore Ioannes Bap-  
tista) de vera religione iudicaret ex iis quæ  
ipsa stertente fuerant in religionem inuecta  
& paulatim ab omnibus recepta pro eo

*Veram, cer-  
tam & per-  
petuam ve-  
ræ Ecclesiæ  
uotam esse  
doctrinam*

*Apostolorū  
& Prophe-  
tarum scrip-  
tis compre-  
hensam.*

quod veritatē veram debuit in eo vno quod à Domino propositum & præscriptum erat inuestigare : in lege dico & testimonio , vt loquitur Èsa. 4. 8. 20. Nam quum vera Ecclesia ne iudicet quidem de controuersis circa religionem ortis, nisi ex iis quæ Sponsus per os Prophetarum & Apostolorum docuit , consequitur neque ex opinionibus communiter receptis, etiamsi magnos habeant auctores, neque ex maiore multitudine iudicium esse de veritate faciendum , quum in rebus etiam humanis vsuuenire istud videamus, vt plures sint fatui quàm sapientes, & plures improbi quàm boni Ier. 5, 31. sed ad Sponsum accedendum est vnicum vtriusque partis iudicē. Sed, inquires, vbi Sponsum istum reperturi sumus? Nec in cœlum ascendas ( inquit post Mosen Apostolus) vt eū ibi reperias , nec mare traicias. Nā prope te verbū est in ore tuo hoc est verbū illud fidei quod prædicamus. Rom. 10. 8. Et hæc ipsa vnica nota est ex qua discernendam esse veram Ecclesiam à falsa dicimus.

*Veritas semper in vera Ecclesia permanet firma, quamuis nō pari semper splendore fulgeat, nec pari ardore recipiatur.*

Quænam igitur, inquires, est Catholica illa Ecclesia, in qua & non alibi Iesus Christus inuenitur, & extra quam nulla salus est? Cœtus est omnium verè electorum & fidelium, ex variis populis & nationibus collectorum in vnitatem doctrinæ Propheticæ & Apostolicæ, quem cœtum nos in sua generalitate consideramus, & in quo verè dicimus Lucem veritatis extinguī nūquam posse, licet in huius corporis mystici membris & parti-

partibus distinctè cōsideratis multi sæpe defectus exoriantur, multæ quæstiones & maxima sæpe ignorantia subsit, vt omnium seculorum hystoria nobis fidem facit. Huic Ecclesiæ sic generatim considerata, cœtus omnes itidem generaliter cōsiderati opponuntur, quotquot se Christianos dicunt, & Baptisti notam externam adhuc retinent, sed sibi tamen religionem pro libidine confinxerunt, siue sua commenta regant Prophetarum & Apostolorum nomine & scriptis, perperam explicatis: siue etiam nouam omnino formam religionis inducāt prout ipsos sola voluntas & libido impulit: quam etiam ob causam Ecclesiam eiusmodi Hæreticam nominamus, id est suffultam & innixam doctrinæ priuato quopiam arbitrio excogitatæ & credulis obtrusæ, quæ nec cum Catholica nec secum ipsa cohæret, sed sæpe in tot partes scinditur & distrahitur quot sunt pertinacis cerebri homines, sibi placētes & suis opinionibus addicti: quibus tamen hoc est inter se commune, quod omnes à veritate Prophetica & Apostolica longè recedunt, Neque verò sum nescius omnia ista in nos ab aduersariis nostris hodie retorqueri, qui etiam propterea nostram Ecclesiam nouam vocant, & nos titulis ad libidinem excogitatis notant: non animaduertentes interea sese suo ipsorum sermone redargui, quum Ecclesiam suam vocitant Ecclesiam Romanam, nisi si forte hoc possunt euincere, Romam &

vniuersum orbem terrarum vnum & idem esse. Sed totam istam controuersiam paucis componi iam pridem potuisse arbitror, si locus vllus rationi relinqueretur. Aio igitur prout Domino visum est aut in ingratum mūdum sua iudicia exerere, aut pro immensa sua misericordia mortalibus parcere, veram Ecclesiam Catholicam nonnunquam præ falsa & hæretica splenduisse, magnificè suis splendoris radios exerentem: sæpissimè verò contra fucatam illam & personatam meretricem passim in magna auctoritate fuisse, & castam Virginē & Sponsam Christi ita simulasse: vt à cuiusuis ordinis hominibus magno applausu recepta sit: miseram denique illam veram Sponsam in deserta compulisse, tantisper dū indignationis tēpus præteriret, Esa. 26. 20. Apoc. 17. 14. Hæc verò quin ita sint si quis audaciùs negare ausus fuerit, manifesti mēdacij tū à tota Ecclesiastica vetere historia, tū corū experientia quæ quotidie nostris oculis cernere, cogimur conuincetur. Hinc igitur concludo tum multitudinem, tum asseclarum splendorem, falsissimam esse Ecclesiæ notam: itaque numerum maiorem minorēque missum facientes, hoc vno totā istā controuersiā decidi sciamus, si dixerimus veram eā esse Ecclesiam & Catholicæ siue vniuersalis cognomētum verè mereri, quæ iure profitetur solam doctrinam cœlestem Apostolorum voce & scriptis testatam, vt toti electorum cœtui sola hæc sit veritatis regula,